R E Q U E R I M E N T O  Nº. 874
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/9/2011

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que é cada vez mais frequente vermos que trechos de alguma Rua central de nosso município foram interditados para manutenção, em pleno meio de semana e em horário comercial, seja por alguma concessionária de serviços públicos ou pela própria Prefeitura;

CONSIDERANDO que nossa cidade já não pode mais conviver com essa falta de programação nos horários das execuções dessas obras que trazem grande prejuízo de tempo e uma demonstração de desorganização de gestão pública, o que, ainda, traz enormes prejuízos para o fluxo de veículos no trânsito, principalmente no centro da cidade,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, criar uma programação de horários especiais, aos finais de semana e à noite, durante o meio da semana, para que sejam executados serviços essenciais de manutenção da Secretaria Municipal de Obras, bem como também é importante que as concessionárias dos serviços públicos como Sabesp, CPFL, Telefônica, dentre outras, recebam esta orientação. Essa simples programação poderá tornar o trânsito de nossa cidade um pouco menos caótico, principalmente no centro da cidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de setembro de 2011.
Vereador Autor LELO PAGANI

PT
LAP/ esmf